
(Provincia di Trento)

ORIGINALE

Verbale di deliberazione N. 103
della Giunta comunale

COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA

OGGETTO: Patrocinio Manifestazione "Vigolana in Movimento" del 27 maggio 
2018 ed autorizzazione all'utilizzo gratuito di attrezzature comunali, atto 
di indirizzo per i conseguenti provvedimenti.

L'anno DUEMILADICIOTTO addì nove del mese di maggio, alle ore 18.30, sala giunta, 

formalmente convocato si è riunita la Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Perazzoli David - Sindaco
2.  Tamanini Armando - Vicesindaco
3.  Campregher Alice - Assessore
4.  Tamanini Devis - Assessore X

5.  Fruet Marco - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Marzatico dott.ssa Anna.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Perazzoli  David, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



Oggetto: Patrocinio Manifestazione “Vigolana in Movimento” del 27 maggio 
2018 ed autorizzazione all’utilizzo gratuito di attrezzature comunali, 
atto di indirizzo per i conseguenti provvedimenti. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

•  con nota acquisita al Protocollo municipale al numero 5936/A del 04 maggio 
2018, depositate in atti, cui si rinvia per il dettaglio, il Consorzio Turistico 
Vigolana  ha comunicato il programma dell’evento “Vigolana in Movimento” che 
si terrà domenica 27 maggio 2018 dalle ore 7,00 alle ore 20,00,  ai fini 
dell’acquisizione delle concessioni ed autorizzazioni necessarie per l’allestimento e 
lo svolgimento della manifestazione; 

• in particolare: richiesta uso del parco, dei campi sportivi, del palazzetto, degli 
spogliatoi e della sala associazioni di Bosentino dalle ore 7,00 alle ore 20,00 del 
27.05.2018. L’uso del Palazzetto viene richiesto anche per la giornata di sabato 26 
maggio 2018; 
 

Considerata la valenza di promozione turistica dell’iniziativa, l’Amministrazione 
comunale intende aderire e promuovere la stessa, mediante la concessione del proprio 
patrocinio e la garanzia del supporto organizzativo che si concretizzano: 

• nella concessione gratuita degli spazi comunali richiesti: 

• nella concessione gratuita delle attrezzature richieste 

L’Amministrazione comunale, inoltre, riconoscendo il valore sportivo-sociale, 
ricreativo turistico della manifestazione proposta si impegna a patrocinare la 
manifestazione concedendo rispettivamente: 

- l’utilizzo gratuito delle sale sopra citate nel giorno richiesto e le comunicazioni sul 
territorio; 

Come previsto dal Piano sicurezza Antincendio del Palazzetto a Bosentino è 
necessario mettere a disposizione, durante l’uso, personale opportunamente formato in 
grado di gestire eventuali emergenze. L’associazione di cui sopra ha l’onere di 
individuare all’interno del proprio organico le figure idonee a prestare servizio. 

Di seguito richiamata la regola che la disciplina la materia in argomento. 

L’art.72 bis della L.P. 19 luglio 1990 n.23 e ss.mm. prevede espressamente che i 
Comuni disciplinano con proprio regolamento l’alienazione di beni mobili inservibili e la 
cessione in godimento dei beni del proprio patrimonio disponibile, nel rispetto dei 
principi di cui agli articoli 37 e 39 della legge medesima. 

Visto l’art. 8 comma 4 del “Regolamento concernente l’utilizzazione delle strutture 
comunali , delle loro attrezzature sportive e spazi di pertinenza” approvato nel comune 



di Bosentino, che ai sensi dell’art. 7 e 8 dello LR.7/2015 istitutiva  del Comune di 
Altopiano della Vigolana, è tutt’ora in vigore,  per il quale “E’ altresì gratuita la 
concessione per le manifestazioni culturali, sportive e ricreative promosse dalla biblioteca 
comunale od effettuate con il patrocinio dell’Amministrazione comunale. 

Ritenuto altresì di avvalersi della facoltà di disporre la esenzione del canone Cosap 
sia per le occupazioni derivanti dalle strutture per la manifestazione programmate, che 
per quelle organizzate direttamente o indirettamente dai pubblici esercizi e/o 
commercianti  

Accertata in particolare la competenza della Giunta ad assumere il presente atto 
come specificato altresì nell’art. 38 lettera e) ed f) dello Statuto comunale che prevede la 
competenza della Giunta per la concessione dell’uso dei beni,  dei contributi e sussidi 
comunque denominati, quali, i patrocinio alle manifestazioni 

 Visti: 

− la L.R. 04.01.1993 n. 1 e s.m. e i.: 

− lo Statuto comunale 

− il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei 
comuni della Regione Trentino Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28.05.1999 
n. 4/L 

− il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti 
locali approvato con D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L; 

− il Regolamento di Contabilità  

Rilevato che, ai sensi dell’articolo 81 del D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, sulla 
proposta di deliberazione relativa all’oggetto: 

− il responsabile dell’Area 1, dott.ssa Anna Marzatico  ha espresso parere favorevole , 
sotto il profilo della regolarità tecnica; 

Dato atto che non necessita acquisire l’attestazione di copertura finanziaria della spesa 
espressa dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 19 del D.P.G.R. 
28.05.1999 n. 4/L modificato dal DPReg. 01.02.2005 n. 4/L, non comportando il 
presente atto impegni di spesa. 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di patrocinare la manifestazione sportiva “Vigolana in Movimento”  che si terrà il 
27 maggio 2018 organizzata dal Consorzio Turistico della Vigolana.  

 
2. di concedere il proprio patrocinio che si concretizza nella concessione gratuita 

degli spazi, strutture, sale, attrezzature comunali come elencate in premessa, e 
nell’esenzione dal canone Cosap. 
 



3. di autorizzare gli uffici comunali a dar seguito a quanto previsto nelle premesse del 
presente atto di indirizzo, ai fine di organizzare al meglio la manifestazione. 

 
4. di dare atto che l’associazione organizzatrice della manifestazione utilizzerà i beni 

comunali a titolo gratuito. 
 

5. di prevedere l’adozione, per quanto di competenza di rispettiva competenza del 
sindaco e dei Dirigenti, di provvedimenti finalizzati a disciplinare il traffico 
veicolare, le emissioni rumorose e quant’altro necessario per la corretta gestione 
della manifestazione. 

 
6. di comunicare, contestualmente all’affissione all’Albo, la presente deliberazione ai 

capogruppi consiliari, ai sensi dell’art. 79 comma 2° TULLRROC D.P.Reg. 1 
febbraio 2005 n° 3 /L 

 

* * * * * * * * * * 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Considerato che necessita dare esecuzione immediatamente alla presente delibera; 

 Visto l’art. 79, comma 4, del D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L; 

 Con voti favorevoli unanimi e palesi; 

 

D E L I B E R A 
 
1. di rendere la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 79, 

comma 4° del D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L. 
 

 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
1. Opposizione, da parte di ogni cittadino, entro il periodo di pubblicazione, da 

presentare alla Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 9, del T.U. delle 
LL.RR. sull’Ordinamento dei Comuni, DPGR 27.2.1995, n. 4/L e modificato 
dall’art. 79 del T.U. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 

2. Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia 
interesse, per motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 
1199; 

3. Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, 
da parte di chi vi abbia interesse, entro 60 giorni, ai sensi della Legge 6.12.1971, n. 
1034. 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Marzatico dott.ssa Anna

IL SEGRETARIO COMUNALE

Perazzoli  David

IL SINDACO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2018-05-10T08:12:03+0200
	PERAZZOLI DAVID


		2018-05-10T08:43:45+0200
	MARZATICO ANNA




